4. *Quo sensu illa vocula, amen, in fine hic usurpatur, et in missa sacerdoti pronuncianda reservatur.*

Sunt autem in extremo hoc divinae precationis verbo, *amen*,

a) Psal. 5, 3.

b) Psal. 33, 9.

Aug. lib. 2. solum cap. 1.
Psal. 138, 6. Mirabilis, etc.

c) Psal. 7, 1.

d) Ibid. 18.

Fiducia, et spei virtute efficitur, ut sanctorum preces a timore inchoatae laetitia concludantur.

e) Psal. 3, 2, 3.

f) Ibid. 7.

g) Psal. 4, 2.

h) Psal. 4, 9.

i) Psal. 6, 2.

k) Ibid. 9.

l) Psal. 53, 3.

m) Ibid. 6.

Quanta sit virtus, et dignitas vocis, Amen.

Amen, in ore Christi Salvatoris fuit frequentissima.

Cur in missa peculiariter pronuntiatio particulae Amen, sacerdoti non autem ministro, ut fit in aliis orationibus, reservetur.

multa quasi semina quaedam earum rationum cogitationumque, quas diximus: et quidem adeo frequens fuit haec hebraea vox in ore Salvatoris, ut Spiritui sancto placuerit, ut in ecclesia Dei retineretur: cui voci illa quodammodo subiecta sententia est: Scito tuas auditas esse preces; habet enim vim respondentis, et illum, qui precibus, quod velit, impetrarit, cum bona gratia dimittentis Dei. Hanc sententiam perpetua ecclesiae Dei consuetudo comprobavit, quae in sacrificio missae, cum pronuntiatur oratio dominica, non rei sacrae ministris, quorum partes sunt illa dicere, *sed libera nos a malo*, attribuit hanc vocem *amen*, sed ipsi sacerdoti accommodatam reservavit: qui, cum Dei et hominum sit interpres, Deum exoratum esse populo respondet.

5. Cur in aliis precationibus minister, in hac vero sacerdos, amen, respondeat.

Nec tamen hic ritus communis est omnium precationum, quippe cum in ceteris ministrorum sit munus respondendi, *amen*; sed proprius dominicae orationis: nam in aliis precibus consensum modo desideriumque significat; in hac responsio est, Deum orantis postulationi consensisse.

6. Quo modo dictio, amen, varie exponatur.

Non una est interpretatio vocis, Amen. Septuaginta reddiderunt γένοιτο, idest fiat, ut Psal. 40, 14. Aquila vero, πεπιστευμένως, idest fideliter; Isa. vere 65, 16. ubi nos habemus. Iurabit in Deo amen.

LXX. Legunt ὁμούντας τὸν θεόν τὸν ἀληθινόν.

Vide Hier. ep. 174. ad Marcel. et in Isa.

a) 2. Cor. I, 20.

b) Psal. 53, 6. Amen attentionem etiam excitat.

c) Hebr. 5, 7.

d) I. Petr. 4, 11.

Ac varie quidem a multis est interpretatum hoc verbum *amen*. Septuaginta interpretes verterunt, *fiat*; alii reddiderunt, *vere*; Aquila, *fideliter*, convertit: sed parvi refert, hoc, an illo modo sit redditum; modo habere intelligamus eam vim, quam diximus, confirmantis sacerdotis concessum id esse, quod petebatur: cuius sententiae testis est Apostolus in epistola ad corinthios. a) *Quotquot enim, inquit, promissiones Dei sunt, in illo est: ideo et per ipsum amen Deo ad gloriam nostram.* Est etiam haec nobis accommodata vox, in qua inest confirmatio quaedam earum petitionum, quas adhuc adhibuimus; quae etiam eos reddit attentos, qui dant operam sacris precibus: fit enim saepe, ut in precatione distracti homines variis cogitationibus alio traducantur. Immo vero summo studio petimus hac ipsa voce, ut omnia fiant, idest, concedantur, quae antea petivimus, vel potius intelligentes nos iam impetrasse omnia, ac sentientes praesentem vim divini auxilii, illud una cum Propheta canimus: b) *Ecce enim Deus adiuvat me: et Dominus susceptor est animae meae.* Nec est, quod quisquam dubitet, quin et nomine Filii sui, et verbo, quo saepissime is usus est, moveatur Deus, *qui semper*, ut ait Apostolus, c) *exaudit est pro sua reverentia; d) cuius est regnum, et potestas, et imperium, in saecula saeculorum.*